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Abstrakt

V bakalářské práci byl řešena problematika vzniku kanibalismu při výkrmu

prasat. Tento problém byl eliminován pomocí obohaceného prostoru, kdy se do kotce

k prasatům umístily hračky. Třikrát během výkrmu bylo provedeno etologické

pozorování, kde se sledovaly základní kategorie chování (odpočinek, příjem krmiva,

stání, pohyb) a frekvenční kategorie chování (hra, agresivní chování). Změny

v základních kategorií chování se začaly projevovat v polovině výkrmu. Prasata

z pokusné skupiny více času odpočívala a stála. Naproti tomu prasata z kontrolní

skupiny více času věnovala pohybu. Od začátku výkrmu byl mezi skupinami velký

rozdíl mezi hrou a agresivním chováním. U prasat z kontrolní skupiny postupně

projevy hry ustávaly a zvyšovalo se agresivní chování. Oproti tomu u pokusné skupiny

se během výkrmu četnost hry zvyšovala a agresivní chování se postupně snižovalo.

K úplné eliminaci však nedošlo. Kanibalismus v podobě okousaných ocásků se

projevil ke konci výkrmu pouze u kontrolní skupiny.

Klíčová slova: výkrm prasat, obohacený prostor, etologie, kanibalizmus

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of cannibalism in the fattening of pigs.

This problem has been eliminated through the enriched space where toys were placed

in the pig pen. Ethological observations were performed three times during fattening,

the basic categories of behaviour (rest, eating, standing, movement) and frequency

categories of behaviour (play, aggressive behaviour) were observed. Changes in the

basic categories of behaviour began to appear in the middle of fattening. Pigs from the

experimental group rested and stood for longer period. On the other hand, pigs from

the control group were moving more. From the beginning of the fattening there was a

big difference between the game and the aggressive behaviour. The pigs in the control

group gradually ceased to play the game and aggressive behaviour was increasing.

Contrary to control group the frequency of play increased during fattening and the

aggressive behaviour gradually decreased in the experimental group. However, there

was no complete elimination of aggressive behaviour. Cannibalism in the form of

barked tails appeared only in the control group at the end of fattening.

Key words: fattening pigs, enriched space, ethology, cannibalism
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1 Úvod

Nárůst lidské populace vede k zintenzivňování zemědělské výroby a veškeré

výroby s tím spojené. Je tlak na to, aby se vyrábělo co nejvíce při co nejmenších

vstupních nákladech. To se neblaze podepisuje jak na živočišné, tak i na rostlinné

výrobě. Největší dopad v živočišné výrobě to má na welfare zvířat, kdy je na malé

ploše chováno velké množství zvířat. To vede ke stresu a z toho vyplývajících

problémů, jako je například zhoršení zdravotního stavu a následné snížení užitkovosti.

Proto se v dnešní době lidé snaží více dbát na snižování stresu u zvířat zlepšováním

jejich životních podmínek.

Velký problém je ve výkrmu prasat, kde jedním z projevů stresu je

kanibalismus a stereotypní chování. Preventivní zastřihávání ocásků je v České

republice zakázáno, ale bohužel většina intenzivních chovů se bez tohoto zákroku

neobejde. Pokud dojde k poranění prasete, je to vstupní brána pro infekce a dochází

k zhoršení zdravotního stavu, které může vést k úhynu poraněného zvířete.

Jednou z možností, jak částečně eliminovat stres u prasat a tím okusování

ocásků, je využívání obohaceného prostoru. Například v Německu jednou z podmínek

získání certifikace na maso QS (německá norma, která sleduje bezpečnost celého

potravinářského řetězce od výkrmu ke spotřebiteli), je využívání hraček po celou dobu

výkrmu. Prostor lze obohatit i jinými způsoby, jeden z nejlepších způsobů je využití

výběhu, kde se mohou prasata volně pohybovat a rýt. Ale to bohužel v dnešní době

v intenzivních chovech není možné, překážkou není jen kapacita, ale náchylnost

hybridních plemen prasat na prostředí. Proto se dnes přistupuje jak k využívání hraček

vyrobených z různého materiálů (dřevo, kov, plast) nebo alespoň aplikací slámy do

kotců. Tím by se mělo docílit zlepšení životní pohody zvířat, lepšího zdravotního stavu

a tím i zlepšení produkce a snížení ztrát.
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2 Literární přehled

2.1 Etologie divokých prasat

Prase divoké je přirozenou složkou našeho prostředí již tisíce let (Kolibáč kol.,

2015). Populace divokých prasat se v posledních desetiletích v celé Evropě enormně

zvýšila a způsobila problémy, jako je poškození plodin, přenos nemocí a dopravní

nehody (Frauendorf a kol., 2016).

V lesích prase divoké škodí v mnoha ohledech, ale nalezneme i pozitiva, která

vyplývají z jeho přirozeného chování. Nejviditelnějším znakem jeho přítomnosti je

rozrývání půdního povrchu, což nečiní z pouhého rozmaru, ale s vidinou chutných

vývojových stadií hmyzu či obydlených podzemních hnízd hlodavců, čímž přispívá

k eliminaci jejich početních gradací. Mezi přínosy patří kypření, narušování půdního

povrchu rytím a obnažování tak minerální složky, což zlepšuje podmínky pro uchycení

semen a následný vývoj semenáčků lesních dřevin (Kolibáč a kol., 2015).

2.1.1 Smyslové vlastnosti

Čichový systém je považován za jejich nejlepší smysl. Čich hraje klíčovou roli

jako navigace v prostředí. Zvířata využívají čichové schopnosti k vyhledání

chemických signálů, které doprovázejí jedinečné chování, jako je reprodukce a

sociální komunikace, a dále průběžně vyhodnocují své okolí s cílem identifikovat

zdroje potravin, nebezpečí a změny životního prostředí (Lavelle a kol., 2017).

Současně se sluchem slouží zvířatům k odhalování nebezpečí, nepřítele. Zvířata při

tom velmi rychle pohybují hlavou a otáčí ji ve směru protivníka. Tyto pohyby jsou

nutné proto, že zvíře nemůže pohybovat ušima. Toto neobvyklé otáčení ve směru proti

zvuku je příčinou, proč prchající bachyně vždy utíkají ve směru proti hlomozícím

honcům, místo aby utíkaly směrem opačným (Voříšková a kol., 2001). Stejně jako

většina savců, divoká prasata využívají čichové schopnosti k mezidruhové

komunikaci. Mladá prasata používají v raném životě čichové podněty, aby rozpoznala

mateřský zápach, polohu struku při krmení a rozpoznali jedince.

Chuťové receptury prasat mohou rozlišovat mezi pěti druhy chuti - sladké,

slané, hořké, kyselé a umami (pikantní), což jim dává možnost rozlišit molekuly v

potravinách. Sladké a umami chuťové kategorie představují cukry a bílkoviny, o

kterých je známo, že je prasata preferují, zatímco hořké sloučeniny, které mohou

signalizovat shnilé nebo zatuchlé potraviny, jsou často odmítány (Lavelle a kol.,

2017).
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Velmi slabě je vyvinut zrak. Proto při příhodném směru větru a opatrném

pohybu je možno dostat se do bezprostřední blízkosti černé zvěře, která vnímá zejména

nepohyblivé předměty velmi špatně (Voříšková a kol., 2001). Může se stát, že prase

člověka opřeného o strom nebo vývrat pozná, teprve když se přiblíží na vzdálenost 10

metrů, kdy se pak hluboce vyleká, většinou zafuní a odskočí.

Funění patří k nejmarkantnějším hlasovým projevům černé zvěře. Prasata se

takto ozývají ve stavu překvapení nebo když nedokáží správně zařadit zdroj vzrušení.

Prase je ovšem schopno vydávat široké spektrum zvuků a činí to docela s oblibou.

Kromě zvuků varovných, výhružných a vábivých jsou známy i hlasy vyjadřující pocity

blaha nebo navázání kontaktu. Prasata slídící po potravě je často možné slyšet,

zejména za nocí, vydávat zvuky podobné tlachání a žvanění (Hespeler, 2007).

2.1.2 Sociální chování

Divoké prase je zvíře stádové s výraznou potřebou společně se slučovat do

různě početných skupin (Voříšková a kol., 2001). Samice a mladí jedinci černé zvěře

jsou nanejvýš společenská zvířata, zatím co kňouři se s přibývajícím věkem stále více

a více přeměňují v samotáře. Obě skupiny obývají stálé domovské okrsky, jejichž

hranice ale mohou být značně flexibilní (Hespeler, 2007). Toto potvrzuje i výzkum

Podgórski (2014), který zkoumal genetickou strukturu skupiny divokých prasat na

území Białowieża Primeval Forest (východní Polsko). Nejedná se o zvířata v užším


[…]


prokázat vliv obohaceného prostředí na chování prasat v průběhu výkrmu. K pokusu

byly využity dvě skupiny prasat (kontrolní a pokusná), každá po 13 kusech. Prasata

pokusné skupiny měla k dispozici na určitou dobu v průběhu dne hračky. V průběhu

výkrmu byl proveden tři krát monitoring základních a frekvenčních kategorií chování.

Délka doby příjmu krmiva byla po celou dobu výkrmu u obou skupin vyrovnaná.

Na počátku výkrmu příjmem krmiva trávila pokusná skupina 2,14 % a kontrolní 3,71

%. Na konci výkrmu se doba u pokusné skupiny snížila na 1,52 % a u kontrolní

skupiny na 1,44 %. Délka příjmu krmiva je ovlivněna použitou technologií, kdy

prasata byla krmena v pravidelných intervalech třikrát denně (v 8, 11 a 18 hod.).

Doba odpočinku po celou dobu výkrmu u pokusné skupiny neklesla pod 90 %

oproti tomu u prasat z kontrolní skupiny se doba odpočinku nad 90 % dostala až ke

konci výkrmu (90,95%).

Velké rozdíly mezi skupinami byly v době trávené pohybem, a to již od začátku

výkrmu. Na počátku výkrmu kontrolní skupina trávila pohybem 9,8 %, postupně se

podíl pohybu snižoval až na 5,46 %. I přesto byl vyšší nežli u pokusné. Na začátku

výkrmu pohybem trávila 5,29 % dne na konci jen 2,62 % dne. Intenzita pohybu na

počátku výkrmu u prasat z kontrolní skupiny mohla být částečně způsobena hrou

s hračkou. Při hře se s hračkou mohly pohybovat, ke konci výkrmu kvůli jejich živé

hmotnosti to již nebylo možné.

Doba trávená stíním na začátku a v polovině výkrmu byla u obou skupin

vyrovnaná. U kontrolní skupiny prasat 2,91 % na začátku, 3,09 % v polovině výkrmu.

U pokusné skupiny prasat to bylo 2,24 % na začátku a 3,71 % v polovině výkrmu. Ke

konci výkrmu u kontrolní skupiny se doba stání snížila na 2,15 % oproti pokusné

skupiny kde se doba stání zvýšila na 5,32 %. Nárůst doby trávené stáním u pokusné

skupiny mohl souviset s hračkou. Prasata si hrála tak, že si okolo hračky stoupla a

kousala do ní.

Na začátku výkrmu si prasata z kontrolní skupiny více hrála (kontrolní skupiny

9,15 x ks/den, pokusná skupina 8,69 x ks/den). To se během výkrmu změnilo a na

konci výkrmu si více hrála prasata z pokusné skupiny (na konci výkrmu 14 x ks/den

pokusná, 4,54 x ks/den kontrolní). U prasat z pokusné skupiny hra probíhala jen
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s hračkou. Naproti tomu prasata z kontrolní skupiny si hrála mezi sebou, to nejspíše

vedlo i ke zvýšení agresivního chování. Prasata z kontrolní skupiny byla bázlivější a

při ležení se více věnovala jiné činnosti než spánku. To bylo patrné v odpoledních

hodinách, kdy prasata ležela a okusovala (ocásky, končetiny, pupek, uši) se navzájem.

Agresivní chování se nepodařilo úplně eliminovat, ale výrazně snížit jeho četnost

výskytu u pokusné skupiny prasat. Od začátku výkrmu četnost agresivního chování u

pokusné skupiny byla nižší (1,85 x ks/den) než u kontrolní (7,54 x ks/den). Na konci

výkrmu byla četnost agresivního chování u pokusné skupiny 0,85 x ks/den a u

kontrolní 5,85 x ks/den. Kanibalismus se projevil ke konci výkrmu pouze u kontrolní

skupiny.

Všechny hypotézy, které byly stanoveny na počátku pokusu, byly potvrzeny.

Pomocí t-testu (výpočet v microsoft excel), bylo potvrzeno že prasata z pokusné

skupiny měly vyšší průměrný přírůstek nežli prasata z kontrolní skupiny. Druhá a třetí

hypotéza byla ověřována pomocí testu dobré shody. Obě byly potvrzeny. Prasata

z pokusné skupiny byla v průměru méně agresivní a více si hrála. Čtvrtá a poslední

hypotéza byla ověřena pomocí testu homogenity v kontingenční tabulce s Yatesovou

korekcí. A také byla potvrzena. U prasat z pokusné skupiny byl menší výskyt

poraněných ocásků.

Prasata chovaná v obohaceném prostředí, jak naznačuje několik pokusů,

například od Dudinka (2006), Bulhuis (2006) nebo Martin (2015) vede ke snížení

stresu a tím zlepšení přírůstků a částečné eliminaci agresivního chování v podobě

okusování ocásků. To může být způsobeno tím, že prasatům je nastaven během

výkrmu nějaký řád. Divoká prasat mají vždy ve volné přírodě zažitý nějaký rituál a ten

se snaží dodržovat. Toto chování je ve velkochovech omezeno. Proto dobu, kterou by

v přírodě prasata trávila pohybem nebo rytím. Tráví prasata ve velkochovech jedinou

činností, kterou mohou, a to je okusováním ostatních. Pokud jim dáme možnost toto

chování nahradit něčím jiným, například hrou s hračkou, nebudou se tolik okusovat.

Budou klidnější a ochotnější ke spolupráci s člověkem. To je důvod proč bychom

doporučili chovatelům využívat obohacení prostoru ať už pomocí hraček, slámy a nebo

zvětšení podlahové plochy kdy by se prasata mohla v klidu pohybovat aniž by rušila

ostatní prasata.
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K ověření výhod využívání obohaceného prostoru by bylo vhodné provést další

pokusy, jak v intenzivních, tak v extenzivních podmínkách prostředí.
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