Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství - Prvovýroba
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Využití obohaceného prostředí při výkrmu prasat
Student: Karolína Ulmonová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka pracovala po celou dobu řešení velice aktivně. V podniku s intenzivním výkrmem prasat zajistila, jak instalaci zařízení pro spouštění hraček, tak i sledování zvířat v průběhu výkrmu pomocí kamer, což umožnilo detailnější záznam vzorců chování. Nutno podotknout, že i hračky vznikly svépomocí. Literární přehled zpracovala bakalantka na odpovídající úrovni z naší i zahraniční báze, metodika byla průběžně konzultována. Zpracováním získaných dat, s velkou časovou náročností, prokázala schopnost formulace problému s vyvozením závěrů.

Otázky k obhajobě: 1. Mohlo být chování prasat ovlivněno velikostí kotce zejména ke konci výkrmu?
2. Existují i jiné možnosti snížení vzájemné agresivity prasat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2018